




6A
Edição 3453
Sexta-feira,  07 de Agosto de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 257/2020 

DATA: 06/08/2020 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 

Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson 

José da Fonseca Santaren, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 

Ofício CPAD n.º02/2020, de 06/08/2020; 
 

Resolve: 
 

 

Art. 1.º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, 

conforme dispõe no art. 211 da Lei Municipal n.º 1450/2009, o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria n.º 189/2020, de 

04/06/2020. 
 

Art. 2.º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 06 de Agosto de 2020. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
MODIFICATIVO II 

 
EDITAL MODIFICATIVO DE LICITAÇÃO MODALIDADE 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 054/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE MEDICINA: AUDITORIA, 
CARDIOLOGIA, CIRURGIA GERAL, GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA, PEDIATRIA, ORTOPEDIA, PSIQUIATRIA 
E CLÍNICO GERAL PARA ATENDER AOS PACIENTES 
USUÁRIOS DO SUS E CLÍNICO GERAL PARA ATENDER 
DURANTE TRANSPORTE SANITÁRIO DE PACIENTE E 
TRANSFERÊNCIA HOSPITALAR EM INTERNAMENTOS 
REALIZADOS PELO SUS, DENTRO DO ESTADO DO 
PARANÁ, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. 
  
 
 DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 07/08/2020 ATÉ 
25/08/2020.  
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO 
DIA 25/08/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO. 
  
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
25/08/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO.  
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
  
PARECER JURÍDICO Nº 262/2020-B – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804  
 
PINHÃO-PR, 06 de agosto de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ERRATA 

 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 059/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
TESTES RÁPIDOS PARA COVID-19, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
ONDE SE LÊ: 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 

DO DIA 20/09/2020. 

 
LEIA-SE: 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 

DO DIA 20/08/2020. 

 
 
PINHÃO-PR, 06 DE AGOSTO DE 2020. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 060/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CÂMERAS E EQUIPAMENTOS PARA A IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA DE MONITORAMENTO NA CIDADE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 07/08/2020 ATÉ 
21/08/2020 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42) 3677-1131  
E E-MAIL: compraspinhao@gmail.com  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 07/08/2020. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 21/08/2020. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 21/08/2020. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO - WALDIR FIGUEIREDO 
RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 06 DE AGOSTO DE 2020. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 061/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS VEÍCULOS, DA FROTA DAS 
SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E VIAÇÃO, 
EDUCAÇÃO E CULTURA, ESPORTES, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS, USANDO COMO BASE DE DESCONTO AS 
TABELAS AUDATEX E SINDIREPA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL. 
   
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 07/08/2020 ATÉ 
24/08/2020. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131/8431  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
24/08/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
24/08/2020, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE (COM 
BASE NO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO). 
 
PARECER JURÍDICO Nº 278/2020 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 06 de agosto de 2020. 

 

 
    

 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA COM 
VIÉS NA IMPLEMENTAÇÃO DA REDE MATERNO INFANTIL (APARELHO ULTRASSOM TIPO II), 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 768/2019, RESOLUÇÃO SESA Nº 597/2020 E TERMO DE 
ADESÃO Nº 001/2020. 
 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que o Aviso do Edital acima descrito 
sofre as seguintes alterações: 
1. Ficam alteradas as redações dos itens: “5. (Garantia e/ou assistência técnica) e 7. (Condições 
e prazos de entrega ou execução). 
2. Em razão das alterações realizadas no edital, a data da sessão pública iniciará às 09:00 horas 
no dia 19 de agosto de 2020, no Portal de Compras – https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
encerrando-se o prazo para o recebimento de propostas, às 08:30horas do dia 19 de agosto de 2020. 
3. O Edital contendo as alterações estará disponível na sede da Prefeitura Municipal – Depto de 
Licitações, sito a Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho-PR, de segunda a sexta-feira, das 
08:00Hs às 11:30hs ou das 13:00hs às 17:00hs, pelo endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. e 
no Portal de Compras do Governo Federal: 
http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp. 
 
Marquinho/PR, em 06 de Agosto de 2020. 
 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
NOTIFICAÇÃO Nº. 016/2020 

Data: 31/07/2020 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 

CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 
no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 

 R E S O L V E  
 

 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido Liberal                Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 

2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 

3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 

4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira 
 

5 – Progressistas                 Presidente: Adelar Grondek 
 

6 – Cidadania                            Presidente: Justino Tondello 
 

7 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 

8 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: Hilário Czechowski 
 

9 – Partido Social Democrático                               Presidente: Clarinei de Fátima Hoinoski 
 

10 – Partido Social Liberal     Presidente: Claudicéia Apª. de Souza 
 

11 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 

12 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 

13 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 

 Espigão Alto do Iguaçu, em 31 de julho de 2020. 
 

  Publique-se,  
JOSÉ CARLOS ANDREIV  

Secretário de Finanças 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
ANEXO I 

Data 
Liberação 

Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

22/07/2020 
24/07/2020 
29/07/2020 
30/07/2020 

832,50 
5,03 

17,31 
0,24 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

24/07/2020 2.980,00 Transferência de Recursos do 
Programa do Piso da Atenção 
Básica em Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

23/07/2020 
24/07/2020 

3.000,00 
3.000,00 

 

Transferência de Recursos - Incentivo 
Financeiro aos Estados, Distrito Federal 
e Municípios para a Vigilância em 
Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

23/07/2020 
28/07/2020 

8.195,39 
100,24 

Transferências de Recursos do 
Fundo Especial de Petróleo. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

30/07/2020 213.929,03 Transferência de Recursos do 
Fundo de Participação dos 
Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

22/07/2020 
28/07/2020 
29/07/2020 
30/07/2020 

23.421,06 
5.659,50 

18.703,73 
10.599,30 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - 
FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Secretário de Finanças 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, com retirada de forma parcelada e 
conforme necessidade, para reposição na Iluminação Pública do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

Data de Abertura: 20/08/2020 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de agosto de 2020. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO 098 

 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 09:00 horas do dia 19 de agosto de 2020, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, 
do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para AQUISIÇÃO EVENTUAL E 
FUTURA DE EQUIPAMENTOS E COMPONENTES DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. Valor total R$ 179.176,00. 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - E-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00 
horas.  

Goioxim, 06 de agosto de 2020.  
 

MARI TEREZINHA DA SILVA 
Prefeita Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

01-01-1993

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Candói, Estado do Paraná, comunica que realizará uma licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 012/2020, do tipo menor preço por item, com o seguinte objeto: 
“Escolha da proposta mais vantajosa para contratação de serviços de engenharia para 
execução de obra de pavimentação asfáltica de um trecho da Rua Soeli de Col Teixeira - Bairro 
Industrial - Candói (PR), incluindo os serviços de terraplenagem, drenagem pluvial, base e 
sinalização viária”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos.  
 
Data e hora: 25 de agosto de 2020 às 8h30min. 
Local: Antiga Unidade Básica de Saúde, localizado na Avenida XV de Novembro, nº 2413, Sala 4, 
Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR, ao lado do Ginásio Municipal. 
 
O edital, anexos e o projeto básico poderão ser obtidos no sitio eletrônico www.candoi.pr.gov.br ou 
no Setor de Licitações e Contratos - Av. XV de Novembro, nº 1761, Cacique Candói, CEP 85.140-
000, Candói/PR. Contato: licitacao@candoi.pr.gov.br.  

Candói, 6 de agosto de 2020. 
 
 
 

 
Lucimara Pinheiro da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA-AMPLIAÇÃO 

TRILHA DIESEL COMBUSTIVEIS LTDA  CNPJ: 07.250.212/0001-76  torna público que irá requerer 

ao IAP, a Licença Prévia para Ampliação de trr transportador revendedor retalhista de oleo 

diesel e comercio de lubrificantes a ser implantada na ROD BR 277 numero 1925 KM 452 - Vila 

Industrial - Laranjeiras do Sul -PR. 

DO POVO DO PARANÁ

(42) 3635-2944

08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

